caso, por diferentes entes ya existentes: los propios sujetos 

obligados y, por lo tanto, pues tiene un alcance muy importante 

en nuestro país. 

Cabe mencionar que tan solo en dos mil veinticuatro, el 

Instituto Nacional de Acceso a la Información Pública tenía 

$1,097,353,466.00 (mil noventa y siete millones trescientos 

cincuenta y tres mil cuatrocientos sesenta y seis pesos 00/100 

m.n.) de presupuesto y (bueno) este recurso, pues ahora se 

nos dice, en la propia exposición de motivos que da lugar a 

estas reformas, se nos indica que serán trasladados a la 

atención de diferentes obligaciones sociales del Estado. 

Cabe mencionar que en estos dos proyectos, pues, se trata 

también de un presupuesto, en el caso del Instituto de Acceso 

a la Información Pública del Estado de Puebla, de 

$25,491,763.00 (veinticinco millones cuatrocientos noventa y 

un mil setecientos sesenta y tres pesos 00/100 m.n.) y, en el 

caso del de Chiapas, de $12,580,241.00 (doce millones 

quinientos ochenta mil doscientos cuarenta y un pesos 00/100 

m.n.), no son recursos menores y es loable, y por eso también 

nuestra participación en el funcionamiento de estas leyes para 

que no se pierda, pues, finalmente, lo que era la materia de 

estos organismos, que es garantizar el acceso a la información